Roll. N	0.	:	•••••

## GEEC-01

### First Semester Examination, 2024 (June)

# [Fundamentals of Economics Part-I] अर्थशास्त्र के मूलतत्व भाग—I

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 100

**Note**: This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION—A

खण्ड–क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEEC-01/4 (1) [P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

  2 × 26 = 52

  खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write the characteristics and criticisms of the definition of scarcity in economics. Explain the differences between the definitions of Robbins and Marshall. अर्थशास्त्र की दुर्लभता संबंधी परिभाषा की विशेषताएँ एवं आलोचनाएँ लिखिए। रॉबिन्स और मार्शल की परिभाषाओं में असमानताएँ बताइए।
- Write the meaning, merits and demerits of deductive method of economic study.
  आर्थिक अध्ययन की निगमनात्मक विधि का अर्थ, गुण एवं दोष लिखिए।
- 3. How many divisions are there in economics? Explain their mutual relationships.
  अर्थशास्त्र में कितने प्रभाग होते हैं? उनके पारस्परिक सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।
- 4. Discuss the meaning, form of standard of living and the elements that determine it.

  जीवन स्तर का अर्थ, रूप एवं इसको निर्धारित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।

GEEC-01/4 (2)

Write the meaning, characteristics and classification of market. Also explain the elements affecting classification of market.

बाजार का अर्थ, विशेषताएँ एवं वर्गीकरण लिखिए। बाजार के वर्गीकरण को प्रभावित करने वाले तत्वों की भी व्याख्या कीजिए।

#### SECTION—B

खण्ड—ख

#### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.  $4 \times 12 = 48$  खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write the characteristics and criticisms the wealth related definition of economics.
  - अर्थशास्त्र की धन संबंधी परिभाषा की विशेषताएँ एवं आलोचनाएँ लिखिए।
- 2. Write a short note on 'Economic Concept of Kautilya's Arthashastra'.

'कौटिल्य अर्थशास्त्र की आर्थिक अवधारणाएं' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

GEEC-01/4 (3) [P.T.O.]

Write the theoretical and practical importance of economics.

अर्थशास्त्र का सैद्धान्तिक एवं व्यावहारिक महत्व लिखिए।

- **4.** How many divisions are there in social science ? सामाजिक विज्ञान में कितने प्रभाग होते हैं?
- **5.** Write a short note on Production Possibility Curve. उत्पादन संभावना वक्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- **6.** Define economic problem. आर्थिक समस्या को परिभाषित कीजिए।
- 7. What do you understand by Consumption? उपभोग से आप क्या समझते हैं?
- 8. Explain the factors affecting classification of wants.

  आवश्यकताओं के वर्गीकरण को प्रभावित करने वाले कारकों की
  व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*